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Eesti-Soome ühisprojekt Flying Squirrel LIFE seisab lendorava elupaikade seisukorra parandamise eest. Foto: Anna Tuominen

2023. aasta loomaks valitud lendorava arvukus hakkas möödunud sajandil tormilise hooga kahanema, kadudes
lõpuks pea sootuks – kõigist Euroopa Liidu riikidest leidub seda I kaitsekategooriasse kuuluvat looma veel vaid Eesti
ja Soome metsades. Et lendorava asurkonda taastada ja kaitsta, alustas 2018. aastal kahe riigi ühisprojekt Flying
Squirrel LIFE, mille panuse abil kogutakse liigi kohta süvateadmisi ning otsitakse majandamisviise, mis tagaks
lendorava asurkonna pikaaegse säilimise.

Lendorav inimest ei pelga

Kuivõrd liigi elupaikade killustumine ja kadumine on inimtegevuse tagajärg, on ka Eesti ja Soome looduskaitsjate
murekohad üksteisele sarnased. Siiski leidub ka erinevusi. “Lõuna-Soomes käib asulate ja linnade lähedal aktiivne
kinnisvaraarendus ning see on üks suuremaid põhjuseid, miks lendorava arvukus seal piirkonnas vähenenud on,”
rääkis Keskkonnaameti looduskaitse korraldamise osakonna projektijuht Tõnu Laasi. 
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Kuigi Eestis elavate lendoravate puhul pole kinnisvaraarendus veel probleeme tekitanud, siis sarnaselt Kesk-Soome
lendoravatele ohustab Alutaguse piirkonnas elava populatsiooni arvukust peamiselt metsaraie – see ei tähenda
ilmtingimata nn pesametsa, vaid hõlmab ka selle lähipiirkondi.

“Kui raie toimub pesametsa ümber, suureneb lendorava isolatsiooni jäämise risk ning sellega katkestatakse senised
lendorava levikuks olulised elupaikadevahelised ühendusteed. Kuna just need tagavad asurkonna säilimise, siis on
väga oluline, et metsaraie planeerimisel osataks arvestada lendoravate liikumisvajadustega erinevate elupaikade
vahel,” sõnas Laasi.

Eestis leiab lendorava asurkonna veel vaid Alutaguse metsadest. Foto: Tõnu Laasi

Aastatega on lendorava kaitsmisel ilmunud silmapiirile veel üks oht: hetkel otsitakse Eestis tuuleparkide
arendamiseks sobivaid piirkondi. “Kuna analüüs sobivate paikade leidmiseks hetkel käib, siis näeme, et see teema
muutub järjest aktuaalsemaks ka meie jaoks.”

Et lendorav armastab elada vaid puutumatus metsas ja eemal inimestest, on Laasi sõnul suuresti müüt – saavad ju
lendoravad kenasti hakkama Soome asulaparkides, kus inimesed nende pesade alt regulaarselt mööda jalutavad.
Põhjus, miks lendoravad Eestis vaid ühte piirkonda koondunud on, peitub hoopis pesapaikade olemuses – nimelt
vajab lendorav asustamiseks õõnsustega puid, mida leidub hulganisti just vanades metsades.

“Iisakul elavad nad praegugi inimeste läheduses, seega see on tõepoolest müüt, et lendorav asulate lähedal hakkama
ei saa. Lendorav armastab küll vanemaid metsi, eeskätt haavapuid, kuid seda põhjusel, et sellel puul on
pesitsemiseks vajalikud õõnsused.” Samuti elutsevad vanades metsades puitu lagundavad seened ja suur-kirjurähn,
kes puidu töötlemisel sinna lendoravale sobilikke õõnsusi tekitab.

Ühine mure ühendas osapooli

2018. aastal alanud Eesti-Soome ühisprojekt Flying Squirrel LIFE ei saanud Euroopa Komisjonilt positiivset
rahastusotsust sugugi mitte esimesel korral – kuivõrd taotlus lükati mitmel korral tagasi, omandasid osapooled
projekti kirjutamiseks järjest asjatundlikuma pilgu ning lõpuks, alles neljandal korral läkski õnneks.

“Kuna Metsahällitus (Soome Metsavalitsus) ehk projekti juhtpartner on seda rahastusinstrumenti kasutanud ka
varem, siis ühine mure pani kahest riigist pärit osapooli ka üheskoos tööle, et arvukuse langustrend liigi
väljasuremiseni ei viiks,” kirjeldas Laasi.
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Läbiviidavate tegevuste hulka kuulub palju eriilmelisi ülesandeid, millest üheks tähtsaimaks on lendorava
elupaikade regulaarsed inventuurid ja seired – kui inventuuriga otsitakse uusi elupaikasid, siis seire käigus
kontrollitakse neid alasid, kus lendorava tegevusjälgi varem leitud on.

Selleaastane välitööperiood hakkab maikuus ühele poole saama, mille kohta on Laasil jagada ka häid uudiseid.
“Praeguse seisuga oleme aastatel 2019–2023 kokku leidnud 20 uut elupaika, mis on päris suur arv ning kindlasti
positiivne uudis,” lisas ta. Teisalt on mitmed varasemalt teadaolevad elupaigad viimastel aastatel paraku tühjaks
jäänud.

LIFE programm andis toetuspunkti

Üks suurimaid väljakutseid seisneb aga lendorava kaitsest ja metsamajandamisest tingitud konfliktide lahendamises
maaomanikega. Projektipartneritega koostatakse huvitatud metsaomanikele metsamajandamiskavad, milles on
arvestatud lendorava elu- ja toitumispaikade tingimuste säilimise või kujunemisega.

Projekti lõppeesmärk näeb ette lendorava seisundi paranemist nii Eestis kui ka Soomes. Laasi sõnul on aga väga
tähtsad ka teadmised, mida projekti käigus lendorava kohta omandatakse. “Ilma LIFE projektita polnuks meil
võimalik nii süvitsi lendoravaga seonduvat uurida – see on meie jaoks väga suure väärtusega, kuna selle teadmiste
pagasi abil saame järgnevate sammude peale mõelda ning edaspidi lendorava kaitset tõhusamalt korraldada.”

Lendorava inventeerimiseks toimuvad iga-aastased talgud. Foto: Tõnu Laasi

Ehkki lendorava väikese leviala ja öise eluviisi tõttu ei õnnestu enamikul meist teda Eesti metsades kohata, tehakse
LIFE projekti raames siiski ka väga palju teavitustööd: hiljuti valmis projekti raames ülevaatlik raamat lendoravast.
Samuti jätkub tihe koostöö Eestimaa Looduse Fondiga, kellega toimuvad talgud lendoravatele pesakastide
meisterdamiseks ning inventuuride tegemiseks. “Peagi valmib Iisakus Tärivere mäel ka lendoravateemaline
õpperada, millega saavad tulevikus tutvuda nii koolilapsed, kohalikud kui ka kaugemalt tulijad,” sõnas Tõnu Laasi.

Rahastust saab taotleda erineval moel

Suuremahuliste projektide puhul, kust ei puudu muu hulgas näiteks regulaarsed seired ja inventuurid, tõuseb
mõistagi päevakorda rahastuse küsimus. Selleks on olemas erinevaid võimalusi nii kohalikul kui ka Euroopa Liidu
tasandil. Septembris avaneb Keskkonnainvesteeringute Keskuse (KIK) keskkonnaprogrammi taotlusvoor, mille
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kaudu saab toetust taotleda näiteks kaitstavate või väheuuritud elupaikade ning looma-, taime- ja seeneliikide
rakendusuuringuteks või inventuurideks.

Samuti pakub rahastusvõimalust  Euroopa Liidu teadusuuringute ja innovatsiooni programm “Euroopa horisont”.
Just “Euroopa horisondi” kaudu on rahastuse saanud paljud teadusuuringud, mis on hiljem LIFE programmi abil
läbiviidavate projektide aluseks.

Ka LIFE programmi uus taotlusvoor on taas avatud ning ootab kõiki Eesti asutusi taotlema rahastust eriilmeliste
keskkonna-, looduskaitse- ja kliimaprojektide elluviimiseks. Flying Squirrel LIFE projektile sarnaselt võib
tegevustes kaasa lüüa ka mõnest teisest Euroopa Liidu riigist esitatud projekti partnerina. 

Just mitme partneri koostöös sünnivad kõige suuremat muutust taotlevad ettevõtmised – millistele tingimustele
taotluse esitamisel vastata tuleb, sellest saab lähemalt kuulata LIFE infopäeval, mis toimub juba 29. mail. Tutvu
infopäeva programmi ja täpsema lisainfoga siin.

Artikli kirjutamist on rahastatud projektist “LIFE programmist teadlikkuse suurendamine ja projektitaotluste kvaliteedi
parandamine 2”, mida rahastab Euroopa Liidu liikmesriikide keskkonnaprojektide kaasrahastamise programm LIFE.

Märksõnad: Flying Squirrel LIFE, keskkonnaamet, keskkonnaministeerium, kik, lendorav, LIFE, life programm
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